
TERÇA-FEIRA
13 de Setembro de 2022 - Edição nº 1835Class/Editais14 Correio do Cidadão

SÚMULA
SÚMULA DE CONCESSÃO DE 

LICENÇA DE OPERAÇÃO

CARBOSOLUTION CARVAO ATIVADO LTDA, inscrito no 
CNPJ 09.579.455/0001-88 torna público que recebeu do 
Instituto Água e Terra, a Licença de Operação - LO para 
fabricação de carvão ativado, instalada no Imóvel São Se-
bastião, SN - ZONA RURAL - 85.099-899 - Guarapuava/PR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2022
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM
PRODUÇÃO E FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS
DESTINADOS  AOS  PACIENTES  DO  SUS  EM  ATENDIMENTO  A
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.  Abertura  das  propostas  as
09h01min, do dia  26  de  Setembro  de 2022, tipo menor preço do Item. Local
Prefeitura  Municipal  de  Pitanga.  Edital  disponível  pelo  site:
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 12/09/2022. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa –
Prefeito Municipal.

 

 
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

‘’’ 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 160/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2022 

 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, REALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE EXAMES 
DE ANÁLISES CLÍNICAS A SEREM PAGOS COM VALORES DA TABELA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE - SUS PARA ATENDER OS PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE NOVA TEBAS/PR, CONFORME CREDENCIAMNTO 006/2022. 
 
VIGÊNCIA: Até a data de 04 de agosto de 2023.  
PAGAMENTO: Os pagamentos serão realizados em até 15 (quinze) dias após a realização dos 

exames mensais, apresentação de notas fiscais e relatório definitivo elaborado pela Fiscal de 

Contrato. 
 
CONTRATADO: ADROALDO GASPAROTI DE BARROS E CIA LTDA 
CNPJ/MF: 07.175.889/0001-97 

VALOR TOTAL: R$ 395.403,00 (trezentos e noventa e cinco mil quatrocentos e três reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07.001.10.301.1001.2.701.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

01 ANALISE DE CARACTERES FISICOS, ELEMENTOS 
E SEDIMENTO DA URINA 

UN 2.000,00 3,70 7.400,00 

02 BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR (HANSENIASE) UN 100,00 4,20 420,00 
03 BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR TUBERCULOSE 

(DIAGNÓSTICA) 
UN 100,00 4,20 420,00 

04 CONTAGEM DE PLAQUETAS UN 1.000,00 2,73 2.730,00 
05 CULTURA DE BACTERIAS P/ IDENTIFICACAO UN 800,00 5,62 4.496,00 
06 DETERMINACAO DE CURVA GLICEMICA (2 

DOSAGENS) 
UN 1.000,00 3,63 3.630,00 

07 DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊMICA 
CLÁSSICA 

UN 1.000,00 10,00 10.000,00 

08 DETERMINAÇÃO DE FATOR REUMATOIDE UN 800,00 2,83 2.264,00 
09 DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE COAGULAÇÃO UN 1.500,00 2,73 4.095,00 
10 DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE SANGRAMENTO -

DUKE 
UN 1.500,00 2,73 4.095,00 

11 DETERMINAÇÃO DE TEMPO E ATIVIDADE DA UN 1.500,00 2,73 4.095,00 

 

 
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

‘’’ 

PROTROMBINA (TAP) 
12 DETERMINAÇÃO DE VELOCIDADE DE 

HEMOSSEDIMENTAÇÃO (VHS) 
UN 1.000,00 2,73 2.730,00 

13 DOSAGEM DE ACIDO URICO UN 1.500,00 1,85 2.775,00 
14 DOSAGEM DE AMILASE UN 1.500,00 2,25 3.375,00 
15 DOSAGEM DE ANTIGENO PROSTATICO 

ESPECIFICO (PSA) 
UN 2.500,00 16,42 41.050,00 

16 DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E FRACOES UN 1.500,00 2,01 3.015,00 
17 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL UN 2.000,00 3,51 7.020,00 
18 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL UN 2.000,00 3,51 7.020,00 
19 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL UN 2.000,00 1,85 3.700,00 
20 DOSAGEM DE CREATININA UN 1.500,00 1,85 2.775,00 
21 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA UN 800,00 2,01 1.608,00 
22 DOSAGEM DE GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE 

(GAMA GT) 
UN 700,00 3,51 2.457,00 

23 DOSAGEM DE GLICOSE UN 3.000,00 1,85 5.550,00 
24 DOSAGEM DE GONADOTROFINA CORIONICA 

HUMANA (HCG, BETA HCG) 
UN 800,00 7,85 6.280,00 

25 DOSAGEM DE HEMOGLOBINA GLICOSILADA UN 1.500,00 7,86 11.790,00 
26 DOSAGEM DE HORMONIO TIREOESTIMULANTE 

(TSH) 
UN 1.500,00 8,96 13.440,00 

27 DOSAGEM DE LIPASE UN 800,00 2,25 1.800,00 
28 DOSAGEM DE POTASSIO UN 1.000,00 1,85 1.850,00 
29 DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA UN 1.500,00 2,83 4.245,00 
30 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E FRACOES UN 1.500,00 1,85 2.775,00 
31 DOSAGEM DE SODIO UN 1.000,00 1,85 1.850,00 
32 DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE (T4 LIVRE) UN 1.500,00 11,60 17.400,00 
33 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-

OXALACETICA (TGO) 
UN 1.500,00 2,01 3.015,00 

34 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-
PIRUVICA (TGP) 

UN 1.500,00 2,01 3.015,00 

35 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS UN 2.000,00 3,51 7.020,00 
36 DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA (T3) UN 1.500,00 8,71 13.065,00 
37 DOSAGEM DE UREIA UN 1.500,00 1,85 2.775,00 
38 DOSAGEM DE VITAMINA B12 UN 700,00 15,24 10.668,00 
39 ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA UN 700,00 5,41 3.787,00 
40 HEMOGRAMA COMPLETO UN 3.500,00 4,11 14.385,00 
41 PARASITOLOGICO DE FEZES UN 1.500,00 1,65 2.475,00 
42 PESQUISA DE ANTICORPOS 

ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO) 
UN 700,00 2,83 1.981,00 

43 PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO 
DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-
HBS) 

UN 1.000,00 18,55 18.550,00 

44 PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUS DA 
HEPATITE C (ANTI-HCV) 

UN 1.000,00 18,55 18.550,00 

45 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 
ANTITOXOPLASMA 

UN 700,00 16,97 11.879,00 

46 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTITOXOPLASMA 

UN 700,00 18,55 12.985,00 

47 PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE DO 
VIRUS DA HEPATITE B (HBSAG) 

UN 1.000,00 18,55 18.550,00 

48 PESQUISA DE HIV-1 POR IMUNOFLUORESCENCIA UN 1.000,00 10,00 10.000,00 
49 PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES UN 700,00 1,65 1.155,00 
50 TESTE TREPONEMICO P/ DETECÇÃO DE SIFILIS UN 1.500,00 4,10 6.150,00 

 

 
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

‘’’ 

51 DOSAGEM DE 25 HIDROXIVITAMINA D UN 1.000,00 15,24 15.240,00 
52 DOSAGEM DE TESTOSTERONA UN 700,00 10,43 7.301,00 
53 DOSAGEM DE FERRITINA UN 700,00 15,59 10.913,00 
54 DOSAGEM DE INSULINA UN 700,00 10,17 7.119,00 
55 DOSAGEM DO ANTÍGENO CA 125 UN 500,00 13,35 6.675,00 
    Total: 395.403,00 

 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 395.403,00 (trezentos e noventa e cinco mil 
quatrocentos e três reais). 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade tem fundamento nos termos do 

Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico Nº 477/2022, que embasam 

este processo.       
 

    

Nova Tebas-PR, 12 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                        
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

‘’’ 

HOMOLOGAÇÃO  
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2022 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 160/2022 

 
 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, REALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE EXAMES 
DE ANÁLISES CLÍNICAS A SEREM PAGOS COM VALORES DA TABELA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE - SUS PARA ATENDER OS PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE NOVA TEBAS/PR, CONFORME CREDENCIAMNTO 006/2022. 
 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Saúde datado de 30/08/2022, recebido pela Comissão de Licitação no dia 01/09/2022, ante as 

justificativas que se embasam nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico Nº 477/2022, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a inexigibilidade de 

licitação para a prestação dos serviços supramencionados, perfazendo o valor de R$ 
395.403,00 (trezentos e noventa e cinco mil quatrocentos e três reais), tendo como 

contratada a empresa ADROALDO GASPAROTI DE BARROS E CIA LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 07.175.889/0001-97. Para a efetivação da presente Inexigibilidade levou-se 

em conta os valores constantes na Tabela/SUS e visando o atendimento ao interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 12 de setembro de 2022. 
 
 
 
 

 
 

_______________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 

 
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

‘’’ 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 160/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2022 

 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, REALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE EXAMES DE 

ANÁLISES CLÍNICAS A SEREM PAGOS COM VALORES DA TABELA DO SISTEMA ÚNICO 

DE SAÚDE - SUS PARA ATENDER OS PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

NOVA TEBAS/PR, CONFORME CREDENCIAMNTO 006/2022. 

 
Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 025/2022 
atende a todos os requisitos dos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico Nº 477/2022. 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

inexigibilidade; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de Licitação n° 
025/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa ADROALDO 
GASPAROTI DE BARROS E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.175.889/0001-97, 
no valor de R$ 395.403,00 (trezentos e noventa e cinco mil quatrocentos e três reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
Nova Tebas-PR, 12 de setembro de 2022. 

 
 

 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 165/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2022 

 
OBJETO: "AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ESPECÍFICOS PARA LAVANDERIA 
HOSPITALAR DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON.". 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após entrega do 

objeto e emissão da respectiva nota fiscal. 
CONTRATADO: G. M. DALLA VECCHIA COMERCIO - ME 
CNPJ/MF: 22.152.743/0001-10 

VALOR TOTAL: R$ 14.932,00 (quatorze mil, novecentos e trinta e dois reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07.001.10.302.1001.2.706.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

07.001.10.302.1001.2.706.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  

 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

01 DETERGENTE LÍQUIDO INDICADO PARA 
UMECTAÇÃO, PRÉ-LAVAGEM E LAVAGEM COM 
BRANQUEADOR OPTICO E ALCALINIZANTES E 
PH 10,0 A 12,00 DOSAGEM MÁXIMA: 8,0 ML/KG 
OS REQUISITOS DEVERÃO SER COMPROVADOS 
NA FICHA TÉCNICA E FISPQ DO PRODUTO. 
EMBALAGEM DE 50 LTS. A INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO DE DOSAGEM DOS PRODUTOS 
DA LAVANDERIA COM AUTOMAÇÃO DO 
DRENO E ÁGUA, ASSIM COMO O TREINAMENTO 
DOS FUNCIONÁRIOS, ACOMPANHAMENTO 
TÉCNICO, E MANUTENÇÃO SÃO DE INTEIRA 
RESPONSABILIDADE DA EMPRESA 
CONTRATADA. 

UN 6,00 750,00 4.500,00 

02 DESINCRUSTANTE ALCALINO PARA LAVAGEM 
E PRÉ-LAVAGEM DE ROUPAS COM SUJIDADES 
PESADAS E LEVES, INDICADO PARA ÁREA 
HOSPITALAR, POSSUIR AGENTES 
ALCALINIZANTES E DISPERSANTES E PH 
ENTRE 12,0 A 14,00 DOSAGEM MÁXIMA: 4,0 
ML/KG. OS REQUISITOS DEVERÃO SER 
COMPROVADOS NA FICHA TÉCNICA E FISPQ DO 
PRODUTO. EMBALAGEM 50 LITROS 

UN 2,00 720,00 1.440,00 

03 ALVEJANTE LIQUIDO INDICADO NA REMOÇÃO 
DE MANCHAS DE ROUPAS HOSPITALARES Á 
BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, POSSUIR 

UN 8,00 649,00 5.192,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 8% A 10%. E 
DENSIDADE ENTRE 1.100 A 1250 G/ML. 
DOSAGEM MÁXIMA: 14,0 ML/KG. OS 
REQUISITOS DEVERÃO SER COMPROVADOS NA 
FICHA TÉCNICA E FISPQ DO PRODUTO. 
EMBALAGEM 50 LITROS. A INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO DE DOSAGEM DOS PRODUTOS 
DA LAVANDERIA COM AUTOMAÇÃO DO 
DRENO E ÁGUA, ASSIM COMO O TREINAMENTO 
DOS FUNCIONÁRIOS, ACOMPANHAMENTO 
TÉCNICO, E MANUTENÇÃO SÃO DE INTEIRA 
RESPONSABILIDADE DA EMPRESA 
CONTRATADA. 

04 AMACIANTE PARA ROUPAS CONCENTRADO 
PARA USO PROFISSIONAL, INDICADO PARA 
USO EM LAVANDERIAS HOSPITALARES 
DEVENDO POSSUIR PH ENTRE 6,0 A 7,5 E 
AGENTES BACTERIOSTÁTICOS. DOSAGEM 
MÁXIMA: 6,0 ML/KG. OS REQUISITOS DEVERÃO 
SER COMPROVADOS NA FICHA TÉCNICA E 
FISPQ DO PRODUTO. EMBALAGEM 50 LITROS. A 
INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO DE DOSAGEM 
DOS PRODUTOS DA LAVANDERIA COM 
AUTOMAÇÃO DO DRENO E ÁGUA, ASSIM COMO 
O TREINAMENTO DOS FUNCIONÁRIOS, 
ACOMPANHAMENTO TÉCNICO, E 
MANUTENÇÃO SÃO DE INTEIRA 
RESPONSABILIDADE DA EMPRESA 
CONTRATADA. 

UN 10,00 380,00 3.800,00 

    Total: 14.932,00 
 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, 

inciso II, da Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como 

do parecer jurídico, que embasam este processo.       

 

Nova Tebas, 12 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 

 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2022 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 165/2022 
 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ESPECÍFICOS PARA LAVANDERIA 

HOSPITALAR DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON. 
 

Com fundamento nas informações constantes em Solicitação da Secretaria 

Municipal de Saúde, datado de 25/08/2022, e recebido pela Comissão de Licitação no dia 

01/09/2022, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 

aquisição do objeto supramencionado, perfazendo o valor de R$ 14.932,00 (quatorze mil, 

novecentos e trinta e dois reais), tendo como contratada a empresa G. M. DALLA 
VECCHIA COMERCIO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.152.743/0001-10. Para a 

efetivação da presente dispensa levou-se em conta as devidas cotações de preços e, 

sobretudo o melhor preço, visando o atendimento ao interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 12 de setembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
REAVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022
Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  EVENTUAL  E  FUTURA
AQUISIÇÃO DE POSTES DE CONCRETO COM PADRÕES DE ENERGIA,
OS QUAIS SERÃO PARA FAZER A LIGAÇÃO ELÉTRICA DOS POÇOS
ARTESIANOS  EM  ATENDIMENTO  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA. Abertura
das propostas as 09h01min, do dia 27 de Setembro de 2022, tipo menor preço do
lote.  Local  Prefeitura  Municipal  de  Pitanga.  Edital  disponível  pelo  site:
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 12/09/2022. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa –
Prefeito Municipal.

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 165/2022 
 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2022 
 
 
REF: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ESPECÍFICOS PARA LAVANDERIA HOSPITALAR 

DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON. 
 
A documentação referente à Dispensa de Licitação nº 049/2022 atende a todos os 
requisitos do Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

049/2022, para a aquisição do objeto supramencionado com a empresa G. M. DALLA 
VECCHIA COMERCIO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.152.743/0001-10, 

perfazendo o VALOR TOTAL de R$ 14.932,00 (quatorze mil, novecentos e trinta e 
dois reais). 
 
PUBLIQUE-SE. 
 

 
Nova Tebas, 12 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



TERÇA-FEIRA
13 de Setembro de 2022 - Edição nº 1835 Class/Editais15Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 204/2022 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 054/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 119/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: A2 DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA 

CNPJ – 38.140.640/0001-70 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DESERTOS/CANCELADOS NO PREGÃO 028/2022 A SEREM 
UTILIZADOS NO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE, 
HOSPITAL MUNICIPAL, LAR DO IDOSO, ENTRE OUTROS. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 de setembro de 2022. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade até 23 de março de 
2023, a partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta 
corrente da CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após 
a declaração formal (recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado 
por parte da CONTRATANTE e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal 
respectiva pela CONTRATADA, devidamente discriminada, com a informação 
dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 205/2022 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 054/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 119/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: ADL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ – 31.097.402/0001-80 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DESERTOS/CANCELADOS NO PREGÃO 028/2022 A SEREM 
UTILIZADOS NO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE, 
HOSPITAL MUNICIPAL, LAR DO IDOSO, ENTRE OUTROS. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 de setembro de 2022. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade até 23 de março de 
2023, a partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 2.513,00 (dois mil, quinhentos e treze reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 207/2022 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 054/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 119/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: BIOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ – 38.329.458/0001-61 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DESERTOS/CANCELADOS NO PREGÃO 028/2022 A SEREM 
UTILIZADOS NO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE, 
HOSPITAL MUNICIPAL, LAR DO IDOSO, ENTRE OUTROS. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 de setembro de 2022. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade até 23 de março de 
2023, a partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 208/2022 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 054/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 119/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES EIRELI 

CNPJ – 32.743.242/0001-61 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DESERTOS/CANCELADOS NO PREGÃO 028/2022 A SEREM 
UTILIZADOS NO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE, 
HOSPITAL MUNICIPAL, LAR DO IDOSO, ENTRE OUTROS. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 de setembro de 2022. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade até 23 de março de 
2023, a partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 7.725,00 (sete mil, setecentos e vinte e cinco reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 212/2022 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 054/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 119/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: FARMAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ – 37.714.493/0001-31 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DESERTOS/CANCELADOS NO PREGÃO 028/2022 A SEREM 
UTILIZADOS NO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE, 
HOSPITAL MUNICIPAL, LAR DO IDOSO, ENTRE OUTROS. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 de setembro de 2022. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade até 23 de março de 
2023, a partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 2.420,00 (dois mil, quatrocentos e vinte reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 218/2022 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 054/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 119/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ – 04.355.394/0001-51 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DESERTOS/CANCELADOS NO PREGÃO 028/2022 A SEREM 
UTILIZADOS NO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE, 
HOSPITAL MUNICIPAL, LAR DO IDOSO, ENTRE OUTROS. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 de setembro de 2022. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade até 23 de março de 
2023, a partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 5.642,00 (cinco mil, seiscentos e quarenta e dois reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 241/2022.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de ônibus 0 (zero) km, por meio da
resolução 254/2022 SESA-PR.
VALOR MÁXIMO: R$ 2.045.000,01 (dois milhões quarenta e cinco mil e um centavo).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 27/09/2022 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3010, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 12 de setembro de 2022.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 159/2022 
Inexigibilidade Nº 139/2022 
 
OBJETO: Contratação de assessoria especializada, em atendimento às demandas do 

Conselho de Prefeitos e Cresems, para atuação e suporte jurídico, nos termos da Lei 

Federal 14.039/2020, com especialidade em direito público e com comprovada 

experiência profissional,  visando o  acompanhamento e a  elaboração de processos 

internos  conforme diretrizes e aspectos operacionais aplicáveis aos consórcios públicos 

no âmbito do SUS descritos na  Portaria GM/MS 2.905, de 13 de julho de 2022. 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 139/2022 atende a 

todos os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

139/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa Adriana 

Mildenberger, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 042.351.489-07, no valor de R$ 36.096,00 

(trinta e seis mil e noventa e seis reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 12 de setembro de 2022. 
 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE 

 
 

 

 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 160/2022 
Inexigibilidade Nº 140/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022, EM FISIOTERAPIA 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 140/2022 atende a 

todos os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

140/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa KITA E 

TAKAGI KITA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.591.591/0001-06, no valor de R$ 

10.000,00 (dez mil reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 12 de setembro de 2022. 
 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


